INDICAÇÃO nº 038/2008

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores da Câmara Municipal,
Senhor Prefeito Municipal

No exercício de suas funções e na forma

regimental, indica ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de

serem construídos ou instalados abrigos de ônibus nos seguintes

locais:

a) Em frente à Capela da Comunidade de Santa

Cruz;

b) Instalar um próximo à encruzilhada do

Senhor Fiorindo;

b) Próximo da Cerâmica Pinheirinho; e

c) Próximo da entrada para a propriedade de

Ermínio Borsatti Neto.

Salientar que esses pontos de ônibus devem ser

instalados/construídos em concreto armado, igual à construção feita

nas proximidades da casa de Alberto Dalpasquale.

JUSTIFICATIVAS

Nos locais citados não há outro abrigo para os

usuários, sendo que próximo à Cerâmica Pinheirinho o abrigo

existente, construído em alvenaria pela referida empresa está

parcialmente destruído.

Na entrada para a propriedade de Hermínio

Borsatti Neto, o abrigo em madeira, pelo mesmo construído, além

de rudimentar e deteriorado pelo tempo, foi arrancado e tombado,

também não oferecendo qualquer proteção.

Segundo os moradores, passa por esses locais

pela manhã, tarde e noite o microônibus da Viação Boa Esperança,

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm

que é usado pelas pessoas que usam do serviço de transporte

coletivo, ficando expostas às intempéries. Da mesma forma, pela

manhã e à tarde existe o transporte escolar, feito por dois ônibus,

cujos estudantes também ficam sujeitos às intempéries.

Segundo informações do Senhor Vilmar

Dambros, ele já esteve na Secretaria de Obras da Prefeitura

Municipal, solicitando a edificação no ponto da entrada do Borsatti,

e um funcionário teria ido verificar o local.

Câmara de Vereadores, Dois Vizinhos, PR,
aos dezesseis dias do mês de maio do ano de dois mil e oito.

Vereador Pedro de Jesus Colaço – DEM

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm